
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 

г. Петровск-Забайкальский 
26.02.2025 года № 42-од 

О приеме заявлений на зачисление в 1-ый класс 
на 2025-2026 учебный год 

В соответствии со статьей 9 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 
273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 года № 458 «Об 
утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования», в целях 
упорядочения приема граждан в общеобразовательные организации, расположенные 
на территории Петровск-Забайкальского муниципального округа и учета детей, 
подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных организациях, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, 
среднего общего образования 

п р и к а з ы в а ю : 
Руководителям общеобразовательных организаций: 

1. Организовать учет всех подлежащих обучению граждан, которые 
проживают на закрепленной территории и имеют право на получение образования 
соответствующего уровня; 

2. Обеспечить учет и проведение информационно-разъяснительной работы с 
родителями (законными представителями) будущих первоклассников, имеющих 
старших детей школьного возраста, обучающихся в общеобразовательной 
организации; 

3. На информационном стенде, а также на официальном сайте 
общеобразовательной организации в сети Интернет разместить документы (ссылки 
на них), регламентирующие организацию образовательного процесса, а также 
информацию о количестве мест, программах обучения в первых классах, локальный 
акт, регламентирующий процедуру приема заявлений (часы приема заявлений, 
порядок регистрации заявлений, поданных в очной или заочной форме, срок издания 
приказов о зачислении); 

4. Прием заявлений (в очной или заочной форме) в первый класс для граждан, 
проживающих на закрепленных за общеобразовательными организациями 
территориях, начать с 01 апреля 2025 года с регистрацией заявления в системе «Е-
услуги. Образование»; 



5. Прием заявлений в первый класс (при наличии свободных мест) для детей, 
не зарегистрированных на закрепленной за общеобразовательной организацией 
территории, начать не позднее 06 июля 2024 года до момента заполнения свободных 
мест; 

6. Довести до сведения родителей возможности преставления услуги «Запись 
в 1 класс» на Едином портале государственных услуг (далее ЕПГУ); 

7. Проводить ежедневный мониторинг поданных заявлений в 1 класс через 
ЕПГУ; 

8. Обеспечить реализацию льгот на первоочередное зачисление детей в 
общеобразовательную организацию для лиц, установленных законодательством. 

9. Опубликовать настоящий приказ на сайте администрации Петровск-
Забайкальского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети 
Интернет. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель 
Комитета по образов А.А.Садохина 

Ш о ; , - ; ^ 


